
О бюджете Абайского района на 2021-2023 годы

Решение маслихата Абайского района Восточно-Казахстанской области от 24 декабря 
2020 года № 58/3-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Восточно-Казахстанской области 25 декабря 2020 года № 8035
      Примечание ИЗПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьями 73 75
декабря 2008 года, подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23пункта 1
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан",  Восточно-Казахстанского областного маслихата от решением
14 декабря 2020 года № 44/495-VI "Об областном бюджете на 2021-2023 годы" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 7989) Абайский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2021-2023 годы согласно ,  и , вприложениям 1 2 3
том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 5 413 731,1 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 803 557,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 9 514,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5 530,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4 595 130,1 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 518 028,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 39 302,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 61 257,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 21 955,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 16 560,9 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 16 560,9 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 160 160,3 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 160 160,3 
тысяч тенге;
      поступление займов – 61 257,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 21 955,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 120 858,3 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 09.12.2021 № 16/2-VII (вводится в действие с 
01.01.2021).
      2. Принять к исполнению на 2021 год нормативы распределения доходов в бюджет 
района по социальному налогу, индивидуальному подоходному налогу с доходов, 
облагаемых у источника выплаты, индивидуальному подоходному налогу с доходов, не
облагаемых у источника выплаты, индивидуальному подоходному налогу с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты в размере 100 процентов 
согласно  Восточно-Казахстанского областного маслихата от 14 декабря 2020 решения
года № 44/495-VI "Об областном бюджете на 2021-2023 годы" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 7989).
      3. Учесть в районном бюджете на 2021 год объем субвенции, передаваемой из 
областного бюджета в сумме 3 406 428,0 тысяч тенге.
      4. Исключен решением Абайского районного маслихата Восточно-Казахстанской 
области от 17.03.2021 № 4/2-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      5. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в 
бюджеты сельских округов на 2021 год в сумме 223 256,0 тысяч тенге, в том числе:
      Карауылскому сельскому округу – 47 380,0 тысяч тенге;
      Каскабулакскому сельскому округу – 23 776,0 тысяч тенге;
      Кенгирбай Бийскому сельскому округу – 19 123,0 тысяч тенге;
      Кокбайскому сельскому округу – 26 861,0 тысяч тенге;
      Кундыздинскому сельскому округу – 23 633,0 тысяч тенге;
      Архатскому сельскому округу – 20 537,0 тысяч тенге;
      Саржалскому сельскому округу – 23 633,0 тысяч тенге;
      Медеускому сельскому округу – 17 007,0 тысяч тенге;
      Токтамысскому сельскому округу – 21 306,0 тысяч тенге;
      6. Учесть резерв местного исполнительного органа района на 2021 год в сумме 14 
417,0 тысяч тенге;
      7. Учесть в районном бюджете на 2021 год целевые трансферты из областного 
бюджета в сумме 37 851,0 тысяч тенге.
      8. Учесть в районном бюджете на 2021 год целевые трансферты из 
республиканского бюджета в сумме 281 952,0 тысяч тенге.
      9. Учесть в районном бюджете кредиты из республиканского бюджета в сумме 61 
257,0 тысяч тенге на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      10. Учесть в районном бюджете распределение целевых трансфертов бюджетам 
сельских округов на 2021 год согласно .приложению 4
      11. Признать утратившими силу некоторые решения Абайского районного 
маслихата согласно .приложению 5
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.



      Председатель сессии А. Белибаев
      Секретарь маслихата Е. Лдибаев

 

Приложение 1 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 24 декабря 2020 года 
№ 58/3-VI

Районный бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 09.12.2021  (вводится в действие с № 16/2-VII
01.01.2021).
 
Категория

Сумма
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 5 413  
731,1

1 Налоговые поступления 803 557,0

01 Подоходный налог 363 903,0

1
Корпоративный подоходный 
налог

5 720,0

11

Корпоративный подоходный 
налог с юридических лиц, за 
исключением поступлений от 
субъектов крупного 
предпринимательства и 
организации нефтяного 
сектора

5 720,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

358 183,0

01
Индивидуальный подоходный 
налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты

354 902,0

02

Индивидуальный подоходный 
налог с доходов, не 
облагаемых у источника 
выплаты

2 800,0

05

Индивидуальный подоходный 
налог с доходов иностранных 
граждан, не облагаемых у 
источника выплаты

481,0

03 Социальный налог 276 622,0

1 Социальный налог 276 622,0



01 Социальный налог 276 622,0

04 Hалоги на собственность 147 462,0

1 Hалоги на имущество 146 549,0

01

Налог на имущество 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей

146 223,0

02 Hалог на имущество 
физических лиц

326,0

3 Земельный налог 0

02 Земельный налог 0

4
Hалог на транспортные 
средства

913,0

01 Hалог на транспортные 
средства с юридических лиц

230,0

02 Hалог на транспортные 
средства с физических лиц

683,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

14 288,0

2 Акцизы 893,0

84

Бензин (за исключением 
авиационного) и дизельное 
топливо, произведенных на 
территории Республики 
Казахстан

893,0

3 Поступления за использование
природных и других ресурсов

11 473,0

15 Плата за пользование 
земельными участками

11 473,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

1 922,0

02
Лицензионный сбор за право 
занятия отдельными видами 
деятельности

190,0

29
Регистрационный сбор, 
зачисляемый в местный 
бюджет

76,0

34

Плата за пользование 
лицензиями на занятие 
отдельными видами 
деятельности

1 656,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными 1 282,0



на то государственными 
органами или должностными 
лицами

1 Государственная пошлина 1 282,0

26
Государственная пошлина, 
зачисляемая в местный 
бюджет

1 282,0

2 Неналоговые поступления 9 514,0

01 Доходы от государственной 
собственности

3 333,0

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

40,0

02
Поступления части чистого 
дохода коммунальных 
государственных предприятий

40,0

5

Доходы от аренды имущества, 
находящегося  в  
государственной 
собственности

3 236,0

08

Доходы от аренды имущества 
коммунальной собственности 
района (города областного 
значения), за исключением 
доходов от аренды имущества 
коммунальной собственности 
района (города областного 
значения), находящегося в 
управлении акимов города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

336,0

09

Доходы от аренды жилищ из 
жилищного фонда, 
находящегося в коммунальной
собственности района (города 
областного значения), за 
исключением доходов от 
аренды государственного 
имущества, находящегося в 
управлении акимов города 
районного значения, села, 
поселка, сельского округа

2 900,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

57,0

06

Вознаграждения по 
бюджетным кредитам, 
выданным из местного 
бюджета специализированным
организациям

33,0



13 Вознаграждения по 
бюджетным кредитам, 
выданным из местного 
бюджета физическим лицам

24,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

340,0

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного 
сектора и в Фонд компенсации
потерпевшим

340,0

18

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания по бюджетным 
кредитам (займам), выданным 
из местного бюджета 
специализированным 
организациям, физическим 
лицам

340,0

06
Прочие неналоговые 
поступления

5 841,0

1 Прочие неналоговые 
поступления

5 841,0

09
Другие неналоговые 
поступления в местный 
бюджет

5 841,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5 530,0

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

900,0



1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

900,0

02

Поступления от продажи 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из местного 
бюджета

900,0

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

4 630,0

1 Продажа земли 4 630,0

01
Поступления от продажи 
земельных участков

4 630,0

4 Поступления трансфертов 4  595  
130,1

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

16,9

3

Трансферты из бюджетов 
городов районного значения, 
сел, поселков, сельских 
округов

16,9

02
Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов

16,9

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

4  595  
113,2

2 Трансферты из областного 
бюджета

4  595  
113,2

01 Целевые текущие трансферты 844 175,7

02
Целевые трансферты на 
развитие

344 509,5

05

С у б в е н ц и и  и з  
республиканского бюджета на 
государственные услуги 
общего характера

334350,0

06
С у б в е н ц и и  и з  
республиканского бюджета на 
оборону

3859,0

08
С у б в е н ц и и  и з  
республиканского бюджета на 
образование

2453083,
0

10

С у б в е н ц и и  и з  
республиканского бюджета на 
социальную помощь и 
социальное обеспечение

208520,0



11 56219,0

12

С у б в е н ц и и  и з  
республиканского бюджета на 
культуру, спорт, туризм и 
информационное пространство

280967,0

14

С у б в е н ц и и  и з  
республиканского бюджета на 
сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрану 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

13685,0

16
С у б в е н ц и и  и з  
республиканского бюджета на 
транспорт и коммуникации

55745,0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наимено
вание

І І .  
ЗАТРАТ
Ы

5 518  
028,5

01

Государс
твенные 
услуги 
общего 
характера

544 290,1

1

Представ
ительные
, 
исполнит
ельные и 
другие 
органы, 
выполня
ющие 
общие 
функции 
государст
венного 
управлен
ия

296 312,4

Аппарат 
маслихат
а района 



112 (города 
областно
г о  
значения)

31 791,6

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
маслихат
а района 
(города 
областно
г о  
значения)

31 375,6

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

416,0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

264 520,8

001

Услуги 
п о  
обеспече
н и ю  
деятельн
о с т и  
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

188 746,1

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

5 694,5

113

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
местных 

70 080,2



бюджето
в

2

Финансо
в а я  
деятельн
ость

708,0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

708,0

003

Проведен
и е  
оценки 
имущест
в а  в  
целях 
налогооб
лажения

358,0

010

Приватиз
ация, 
управлен
и е  
коммуна
льным 
имущест
в о м ,  
постприв
атизацио
н н а я  
деятельн
ость и 
регулиро
вание 
споров, 
связанны
х с этим

350,0

9

Прочие 
государст
венные 
услуги 
общего 
характера

247 269,7

Отдел 
предприн
имательс
тва  и  
сельского



454 хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

28 586,0

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприн
имательс
тва  и  
сельского
хозяйства

28 586,0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

53 119,5

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
формиро
вания и 
развития 
экономич
еской 
политики
, 
государст
венного 
планиров
ания, 
исполнен
и я  

52 019,5



бюджета 
и 
управлен
и я  
коммуна
льной 
собствен
ностью 
района (
города 
областно
г о  
значения)

015

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1 100,0

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

165 564,2

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 



001

архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог

42 055,1

003

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

870,0

113

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
местных 
бюджето
в

122 639,1

02 Оборона 18 512,0

1 Военные 
нужды

8 007,0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

8 007,0

005

Меропри
ятия в 
рамках 
исполнен
и я  
всеобщей
воинской
обязанно
сти

8 007,0

Организа
ц и я  
работы 



2 п о  
чрезвыча
йным 
ситуация
м

10 505,0

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областно
г о  
значения)

10 505,0

006

Предупре
ждение и 
ликвидац
и я  
чрезвыча
йных 
ситуаций
масштаба
района (
города 
областно
г о  
значения)

10 505,0

06

Социальн
а я  
помощь и
социальн
о е  
обеспече
ние

491 705,5

1

Социальн
о е  
обеспече
ние

105 023,0

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

105 023,0

005

Государс
твенная 
адресная 

105 023,0



социальн
а я  
помощь

2
Социальн
а я  
помощь

354 037,5

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 
областно
г о  
значения)

354 037,5

002
Програм
м а  
занятости

138 869,0

004

Оказание
социальн
о й  
помощи 
н а  
приобрет
е н и е  
топлива 
специали
с т а м  
здравоох
ранения, 
образова
н и я ,  
социальн
о г о  
обеспече
н и я ,  
культуры
, спорта и
ветерина
рии в  
сельской 
местност
и  в  
соответст
вии с  
законода
тельство
м 
Республи

38 624,0



к и  
Казахста
н

006

Оказание
жилищно
й 
помощи

6 100,0

007

Социальн
а я  
помощь 
отдельны
м 
категори
я м  
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решения
м 
местных 
представ
ительных
органов

37 352,5

010

Материал
ь н о е  
обеспече
н и е  
детей-ин
валидов, 
воспитыв
ающихся 
и 
обучающ
ихся на 
дому

1 306,0

014

Оказание
социальн
о й  
помощи 
нуждающ
и м с я  
граждана
м  н а  
дому

67 354,0

Обеспече
н и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидо
в 
обязатель
ными 



017

гигиенич
ескими 
средства
м и  и  
предоста
вление 
услуг 
специали
стами 
жестовог
о языка, 
индивиду
альными 
помощни
ками в 
соответст
вии с  
индивиду
альной 
программ
о й  
реабилит
а ц и и  
инвалида

24 061,0

023

Обеспече
н и е  
деятельн
о с т и  
центров 
занятости
населени
я

40 371,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальн
о й  
помощи 
и 
социальн
о г о  
обеспече
ния

32 645,0

451

Отдел 
занятости
и 
социальн
ы х  
программ
района (
города 

32 645,0



областно
г о  
значения)

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспече
н и я  
занятости
и 
реализац
и и  
социальн
ы х  
программ
д л я  
населени
я

30 663,0

011

Оплата 
услуг по 
зачислен
и ю ,  
выплате 
и 
доставке 
пособий 
и других 
социальн
ы х  
выплат

1 200,0

021

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

782,0

07

Жилищн
о-коммун
альное 
хозяйств
о

872 224,3

1

Жилищн
о е  
хозяйств
о

709 095,1



495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

709 095,1

011

Обеспече
н и е  
жильем 
отдельны
х 
категори
й 
граждан

0

033

Проектир
ование, 
развитие 
и (или) 
обустрой
с т в о  
инженер
но-комму
никацион
н о й  
инфрастр
уктуры

261 095,1

098

Приобрет
е н и е  
жилья 
коммуна
льного 
жилищно
го фонда

448 000,0

2

Коммуна
льное 

163 129,2



хозяйств
о

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

163 129,2

016

Функцио
нировани
е 
системы 
водоснаб
жения и 
водоотве
дения

71 714,8

026

Организа
ц и я  
эксплуат
а ц и и  
тепловых
сетей, 
находящ
ихся в 
коммуна
льной 
собствен
ности 
районов (
городов 
областно
г о  
значения)

8 000,0

Развитие 
системы 
водоснаб



058

жения и 
водоотве
дения в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах

83 414,4

08

Культура
, спорт, 
туризм и 
информа
ционное 
простран
ство

387 046,9

1

Деятельн
ость в 
области 
культуры

228 603,0

455

Отдел 
культуры
, 
развития 
языков, 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

228 603,0

003

Поддерж
к а  
культурн
о-досугов
о й  
работы

228 603,0

2 Спорт 33 661,1

465

Отдел 
физическ
о й  
культуры
и спорта 
района (
города 
областно
г о  
значения)

26 882,0

Услуги 
п о  
реализац



001

и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическ
о й  
культуры
и спорта

18 706,0

006

Проведен
и е  
спортивн
ы х  
соревнов
аний на 
районном
(города 
областно
г о  
значения)
уровне

1 666,0

007

Подготов
к а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областно
г о  
значения)
п о  
различны
м видам 
спорта на
областны
х 
спортивн
ы х  
соревнов
аниях

6 510,0

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна



495

льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

6 779,1

021
Развитие 
объектов 
спорта

6 779,1

3

Информа
ционное 
простран
ство

59 012,0

455

Отдел 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

50 612,0

006

Функцио
нировани
е 
районны
х  (
городски
х )  
библиоте
к

50 162,0

007

Развитие 
государст
венного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахста
на

450,0

Отдел 
внутренн



456

е й  
политики
района (
города 
областно
г о  
значения)

8 400,0

002

Услуги 
п о  
проведен
и ю  
государст
венной 
информа
ционной 
политики

8 400,0

9

Прочие 
услуги по
организа
ц и и  
культуры
, спорта, 
туризма  
и 
информа
ционного
простран
ства

65 770,8

455

Отдел 
культуры
и 
развития 
языков 
района (
города 
областно
г о  
значения)

15 042,0

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

14 227,0



032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

815,0

456

Отдел 
внутренн
е й  
политики
района (
города 
областно
г о  
значения)

50 728,8

001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
н а  
местном 
уровне в 
области 
информа
ц и и ,  
укреплен
и я  
государст
венности 
и 
формиро
вания 
социальн
о г о  
оптимиз
м а  
граждан

24 563,0

003

Реализац
и я  
мероприя
тий в  
сфере 
молодеж
н о й  
политики

24 198,2



006

Капиталь
н ы е  
расходы 
государст
венного 
органа

1 286,0

032

Капиталь
н ы е  
расходы 
подведом
ственных
государст
венных 
учрежден
и й  и  
организа
ций

681,6

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 
животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

44 806,5

6

Земельны
е 
отношен
ия

28 168,3

463

Отдел 
земельны
х 
отношен
и й  
района (
города 
областно
г о  
значения)

28 168,3



001

Услуги 
п о  
реализац
и и  
государст
венной 
политики
в области
регулиро
вания 
земельны
х 
отношен
ий на  
территор
и и  
района (
города 
областно
г о  
значения)

17 364,0

006

Землеуст
ройство, 
проводим
ое при 
установл
е н и и  
границ 
районов, 
городов 
областно
г о  
значения,
районног
о 
значения,
сельских 
округов, 
поселков,
сел

10 804,3

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 

16 638,2



отношен
ий

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

16 638,2

099

Реализац
ия мер по
оказанию
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

16 638,2

12

Транспор
т  и  
коммуни
кации

91 441,0

1

Автомоб
ильный 
транспор
т

91 441,0

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

91 441,0



023

Обеспече
н и е  
функцио
нировани
я 
автомоби
льных 
дорог

14 160,0

045

Капиталь
ный и 
средний 
ремонт 
автомоби
льных 
дорог 
районног
о 
значения 
и улиц 
населенн
ы х  
пунктов

77 281,0

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспор
т а  и  
коммуни
каций

0

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0



024

Организа
ц и я  
внутрипо
селковых
(
внутриго
родских),
пригород
ных и 
внутрира
йонных 
обществе
нных 
пассажир
с к и х  
перевозо
к

0

13 Прочие 120 886,7

3

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости и 
защита 
конкурен
ции

500,0

454

Отдел 
предприн
имательс
тва  и  
сельского
хозяйства
района (
города 
областно
г о  
значения)

500,0

006

Поддерж
к а  
предприн
имательс
к о й  
деятельн
ости

500,0

9 Прочие 120 386,7

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района ( 0



города 
областно
г о  
значения)

012

Резерв 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
района (
города 
областно
г о  
значения)

0

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

120 386,7

077

Реализац
и я  
мероприя
тий по 
социальн
о й  и  
инженер
н о й  
инфрастр
уктуре в 
сельских 
населенн
ы х  
пунктах в
рамках 
проекта "

120 386,7



Ауыл-Ел 
бесігі"

14
Обслужи
вание 
долга

30 057,0

1
Обслужи
вание 
долга

30 057,0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

30 057,0

021

Обслужи
вание 
долга 
местных 
исполнит
ельных 
органов 
п о  
выплате 
вознагра
ждений и
иных 
платежей
п о  
займам 
и з  
областно
г о  
бюджета

30 057,0

15 Трансфер
ты

2 917  
058,5

1 Трансфер
ты

2 917  
058,5

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

2  917  
058,5

Возврат 
неисполь
зованных



006

(
недоиспо
льзованн
ы х )  
целевых 
трансфер
тов

85 682,5

024

Целевые 
текущие 
трансфер
ты из  
нижестоя
щего  
бюджета 
н а  
компенса
ц и ю  
потерь 
вышесто
ящего 
бюджета 
в связи с 
изменени
е м  
законода
тельства

2  608  
120,0

038 Субвенци
и

223 256,0

III.Чисто
е 
бюджетн
о е  
кредитов
ание

39 302,0

Бюджетн
ы е  
кредиты

61 257,0

10

Сельское,
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйств
о, особо 
охраняем
ы е  
природн
ы е  
территор
и и ,  
охрана 
окружаю
щ е й  
среды и 

61 257,0



животног
о мира, 
земельны
е 
отношен
ия

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского
, водного,
лесного, 
рыбного 
хозяйства
, охраны 
окружаю
щ е й  
среды и 
земельны
х 
отношен
ий

61 257,0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района (
города 
областно
г о  
значения)

61 257,0

018

Бюджетн
ы е  
кредиты 
д л я  
реализац
ии мер 
социальн
о й  
поддержк
и 
специали
стов

61 257,0

5

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

21 955,0

01

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов

21 955,0



1

Погашен
и е  
бюджетн
ы х  
кредитов,
выданны
х  и з  
государст
венного 
бюджета

21 955,0

I V .  
Сальдо 
п о  
операция
м  с  
финансов
ы м и  
активами

16 560,9

Приобрет
е н и е  
финансов
ы х  
активов

16 560,9

13 Прочие 16 560,9

9 Прочие 16 560,9

495

Отдел 
архитект
у р ы ,  
строител
ьства, 
жилищно
-
коммуна
льного 
хозяйства
, 
пассажир
ского 
транспор
т а  и  
автомоби
льных 
дорог 
района (
города 
областно
г о  
значения)

16 560,9

Формиро
вание 
и л и  
увеличен



065 и е  
уставног
о 
капитала 
юридиче
ских лиц

16 560,9

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

V .  
Дефицит 
(
профици
т )  
бюджета

- 1 6 0  
160,3

V I .  
Финанси
рование 
дефицита
(
использо
вание 
профици
т а )  
бюджета

160 160,3

7
Поступле
н и я  
займов

61 257,0

01

Внутренн
и е  
государст
венные 
займы

61 257,0

2 Договор
ы займа

61 257,0

16
Погашен
и е  
займов

21 955,0

1
Погашен
и е  
займов

21 955,0

459

Отдел 
экономик
и  и  
финансов
района ( 21 955,0



города 
областно
г о  
значения)

005

Погашен
ие долга 
местного 
исполнит
ельного 
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджето
м

21 955,0

8

Использу
емые  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

120 858,3

01

Остатки 
бюджетн
ы х  
средств

120 858,3

1

Свободн
ы е  
остатки 
бюджетн
ы х  
средств

120 858,3

 

Приложение 2 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 24 декабря 2020 года 
№ 58/3-VI

Районный бюджет на 2022 год

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 4 155 101,0

1 Налоговые 
поступления

703 571,0

01
Подоходный 
налог

295 780,0



1
Корпоративный 
подоходный 
налог

6 200,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организации 
нефтяного 
сектора

6 200,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

289 580,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

289 513,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

22,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

45,0

03 Социальный 
налог

254 192,0

1
Социальный 
налог

254 192,0

01 Социальный 
налог

254 192,0

04 Hалоги на 
собственность

144 444,0

1 Hалоги на 
имущество

142 027,0



01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

142 000,0

02
Hалог  на  
имущество 
физических лиц

27,0

3 Земельный 
налог

115,0

02 Земельный 
налог

115,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

2 302,0

01

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
юридических 
лиц

239,0

02

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
физических лиц

2 063,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

7 198,0

2 Акцизы 928,0

84

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 
топливо,  
произведенных 
на территории 
Республики 
Казахстан

928,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

3 403,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

3 403,0

Сборы за  
ведение  



4 предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

2 867,0

02

Лицензионный 
сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

180,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

411,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

2 276,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 957,0

1
Государственная
пошлина

1 957,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

1 957,0

2 Неналоговые 
поступления

1 115,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

56,0

Вознаграждения
по кредитам, 



7 выданным из 
государственног
о бюджета

56,0

06

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям

33,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

23,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 059,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 059,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет

1 059,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1 487,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1 487,0

1 Продажа земли 1 487,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

1 487,0

4
Поступления 
трансфертов

3 448 928,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3 448 928,0



2
Трансферты из 
областного 
бюджета

3 448 928,0

05

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
государственны
е услуги общего 
характера

319 355,0

06

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
оборону

939,0

08

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
образование

2 470 073,0

10

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
социальную 
помощь и 
социальное 
обеспечение

213 407,0

12

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
культуру, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

261 450,0

14

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
сельское, водное
, лесное, рыбное 
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н у  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

183 704,0

Функциональная группа

Сумма

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



(тысяч тенге)Подпрограмма

Наименовани
е

ІІ. ЗАТРАТЫ 4 155 101,0

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

290 532,0

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

200 252,0

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

25 013,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

25 013,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

175 239,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

171 739,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3 500,0

Прочие 
государствен



9 ные услуги 
общего  
характера

90 280,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

25 987,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

25 987,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

36 650,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

36 026,0



015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

624,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

27 643,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

27 643,0

02 Оборона 19 744,0

1 Военные 
нужды

9 517,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

9 517,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

9 517,0



2
Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

10 227,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

10 227,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

10 227,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

264 722,0

1
Социальное 
обеспечение

23 572,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

23 572,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

23 572,0

2 Социальная 
помощь

212 045,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

212 045,0

002 Программа 
занятости

63 794,0

Оказание 
социальной 



004

помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

42 460,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

9 464,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

6 490,0

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

1 858,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

40 267,0

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически



017

м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

16 967,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

30 745,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

29 105,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

29 105,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

25 736,0

Оплата услуг 
п о  



011

зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

3 369,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

58 990,0

2 Коммунально
е хозяйство

58 990,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

58 990,0

016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

58 990,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

386 389,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

232 968,0

455

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 

232 968,0



областного 
значения)

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

232 968,0

2 Спорт 39 902,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

39 902,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

14 407,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

6 093,0

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

19 402,0

3
Информацион
н о е  
пространство

52 902,0

О т д е л  
культуры и 



455

развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

42 086,0

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

41 545,0

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

541,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

10 816,0

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

10 816,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

60 617,0

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

13 342,0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 



001 уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

12 160,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 182,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

47 275,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

20 366,0

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

25 000,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 909,0

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  



10

хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

34 861,0

6 Земельные 
отношения

14 886,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

14 886,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

14 886,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

19 975,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (

19 975,0



города  
областного 
значения)

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

19 975,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

200 137,0

1 Автомобильн
ый транспорт

200 137,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

200 137,0

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

200 137,0

13 Прочие 15 199,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

520,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

520,0



006
Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

520,0

9 Прочие 14 679,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

14 679,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

14 679,0

14 Обслуживани
е долга

30 056,0

1 Обслуживани
е долга

30 056,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

30 056,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

30 056,0

15 Трансферты 2 854 471,0

1 Трансферты 2 854 471,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (

2 854 471,0



города  
областного 
значения)

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

2 623 333,0

038 Субвенции 231 138,0

III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-43 599,0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

0



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

43 599,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

43 599,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

43 599,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

0



065

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

43 599,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-43 599,0

7 Поступления 
займов

0,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

0,0

2 Договоры 
займа

0,0

16 Погашение 
займов

43 599,0

1 Погашение 
займов

43 599,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

43 599,0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

43 599,0

8

Используемы
е остатки 

0



бюджетных 
средств

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению
Абайского районного маслихата 

от 24 декабря 2020 года 
№ 58/3-VI

Районный бюджет на 2023 год

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1 2 3 4 5 6

І. ДОХОДЫ 4 193 366,0

1 Налоговые 
поступления

741 741,0

01 Подоходный 
налог

308 065,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

6 850,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организации 
нефтяного 
сектора

6 850,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

301 215,0

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,



01 облагаемых у 
источника 
выплаты

301 095,0

02

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
не облагаемых у
источника 
выплаты

55,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

65,0

03 Социальный 
налог

271 985,0

1 Социальный 
налог

271 985,0

01 Социальный 
налог

271 985,0

04 Hалоги на 
собственность

152 088,0

1 Hалоги на 
имущество

147 726,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

147 680,0

02
Hалог  на  
имущество 
физических лиц

46,0

3 Земельный 
налог

147,0

02
Земельный 
налог

147,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

4 215,0

01

Hалог  на  
транспортные 
средства с 
юридических 
лиц

276,0



02
Hалог  на  
транспортные 
средства с 
физических лиц

3 939,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

7 568,0

2 Акцизы 965,0

84

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 
топливо,  
произведенных 
на территории 
Республики 
Казахстан

965,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

3 539,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками

3 539,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

3 064,0

02

Лицензионный 
сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

270,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

428,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

2 366,0



08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

2 035,0

1 Государственная
пошлина

2 035,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

2 035,0

2 Неналоговые 
поступления

1 150,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

50,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

50,0

06

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям

30,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

20,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 100,0



1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

1 100,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет

1 100,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1 547,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1 547,0

1 Продажа земли 1 547,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков

1 547,0

4 Поступления 
трансфертов

3 448 928,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3 448 928,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

3 448 928,0

05

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
государственны
е услуги общего 
характера

319 355,0

06

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
оборону

939,0

08

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
образование

2 470 073,0

10

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
социальную 
помощь и 

213 407,0



социальное 
обеспечение

12

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
культуру, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

261 450,0

14

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
сельское, водное
, лесное, рыбное 
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н у  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

183 704,0

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименовани
е

ІІ. ЗАТРАТЫ 4 193 366,0

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

302 837,0

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

208 857,0

Аппарат 
маслихата 



112 района (
города  
областного 
значения)

26 013,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

26 013,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

182 844,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

179 384,0

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3 460,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

93 980,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

27 026,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 

27 026,0



сельского 
хозяйства

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

38 117,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

37 467,0

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

650,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

28 837,0

Услуги по 
реализации 



001

государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

28 837,0

02 Оборона 20 532,0

1
Военные 
нужды

9 896,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

9 896,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

9 896,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

10 636,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

10 636,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

10 636,0

06

Социальная 
помощь и 

275 196,0



социальное 
обеспечение

1
Социальное 
обеспечение

24 400,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

24 400,0

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

24 400,0

2 Социальная 
помощь

220 527,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

220 527,0

002 Программа 
занятости

66 346,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

44 159,0



006 Оказание 
жилищной 
помощи

9 842,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

6 750,0

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

1 932,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

41 879,0

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

17 644,0

Обеспечение 
деятельности 



023 центров 
занятости 
населения

31 975,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

30 269,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

30 269,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

26 769,0

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

3 500,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

61 350,0

2 Коммунально
е хозяйство

61 350,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 



495 пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

61 350,0

016

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

61 350,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

493 246,0

1
Деятельность 
в области 
культуры

333 689,0

455

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

333 689,0

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

333 689,0

2 Спорт 41 495,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

41 495,0

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 



001 уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

14 982,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

6 337,0

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

20 176,0

3
Информацион
н о е  
пространство

55 018,0

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

43 770,0

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

43 207,0

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

563,0

О т д е л  
внутренней 



456
политики 
района (
города  
областного 
значения)

11 248,0

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

11 248,0

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

63 044,0

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

13 881,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

12 651,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 230,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (

49 163,0



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

21 180,0

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

25 999,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 984,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

36 256,0

6 Земельные 
отношения

15 482,0

О т д е л  
земельных 
отношений 



463 района (
города  
областного 
значения)

15 482,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

15 482,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

20 774,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

20 774,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

20 774,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

206 655,0

1 Автомобильн
ый транспорт

206 655,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства
, 



495

жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

206 655,0

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

206 655,0

13 Прочие 16 017,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

562,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

562,0

006

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

562,0

9 Прочие 15 455,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

15 455,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (

15 455,0



города  
областного 
значения)

14 Обслуживани
е долга

30 050,0

1
Обслуживани
е долга

30 050,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

30 050,0

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

30 050,0

15 Трансферты 2 751 227,0

1 Трансферты 2 751 227,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

2 751 227,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

2 511 416,0

038 Субвенции 239 811,0



III.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-43 599,0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

43 599,0



01 Погашение 
бюджетных 
кредитов

43 599,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

43 599,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

43 599,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-43 599,0

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

0

2
Договоры 
займа

0

16 Погашение 
займов

43 599,0

1 Погашение 
займов

43 599,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

43 599,0



005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

43 599,0

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 4 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 24 декабря 2020 года 
№ 58/3-VI

Распределение целевых трансфертов бюджетам сельских округов

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Абайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 22.07.2021  (вводится в действие с № 10/3-VII
01.01.2021).

  №
  п/п

Наименование Сумма (тысяч тенге
)

в том числе:

Аппарат акима 
района

Отдел архитектуры,
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района

Всего: 108006,6 20599,3 87407,3

1

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Карауылского 
сельского округа"

89673,6 5183,7 84489,9

2

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Кенгирбай биского 
сельского округа"

1000,0 1000,0 0



3
Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Кокбайского 
сельского округа"

7637,9 7137,9 500,0

4

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Кундыздинского 
сельского округа"

350,0 0 350,0

5

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Архатского 
сельского округа"

150,0 0,0 150,0

6

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Каскабулакского 
сельского округа"

1480,1 670,0 810,1

7

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Саржалского 
сельского округа"

6807,7 6207,7 600,0

8

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Токтамысского 
сельского округа"

0
 
0

 
0

9

Государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
Медеуского 
сельского округа"

907,3 400,0 507,3

 

Приложение 5 к решению 
Абайского районного маслихата 

от 24 декабря 2020 года 
№ 58/3-VI

Перечень утративших силу некоторых решений Абайского районного маслихата

      1.  Абайского районного маслихата от 30 декабря 2019 года № 42/9-VI "О Решение
бюджете Абайского района на 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6475, опубликовано в
эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в 
электронном виде от 14 января 2020 года);



      2.  Абайского районного маслихата от 11 марта 2020 года № 44/2-VI от "О Решение
внесении изменения в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 6808, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 30 марта 2020 года);
      3.  Абайского районного маслихата от 26 марта 2020 года № 45/5-VI от "О Решение
внесении изменений в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 6841, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 10 апреля 2020 года);
      4.  Абайского районного маслихата от 17 апреля 2020 года № 47/2-VI от "ОРешение
внесении изменений и дополнения в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О 
бюджете Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6965, опубликовано в
эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в 
электронном виде от 29 апреля 2020 года);
      5.  Абайского районного маслихата от 5 мая 2020 года № 48/7-VI от "О Решение
внесении изменений в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 7059, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 14 мая 2020 года);
      6.  Абайского районного маслихата от 23 июня 2020 года № 49/8-VI от "О Решение
внесении изменений в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 7243, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 7 июля 2020 года);
      7.  Абайского районного маслихата от 30 июля 2020 года № 51/2-VI от "О Решение
внесении изменений в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 7448, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 20 августа 2020 года);
      8.  Абайского районного маслихата от 10 сентября 2020 года № 52/2-VI от "Решение
О внесении изменений в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы"" (зарегистрировано в Реестре государственной 



регистрации нормативных правовых актов за № 7535, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 17 сентября 2020 года);
      9.  Абайского районного маслихата от 26 октября 2020 года № 54/2-VI от "Решение
О внесении изменений в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 7775, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 9 ноября 2020 года);
      10.  Абайского районного маслихата от 26 ноября 2020 года № 56/2-VI от "Решение
О внесении изменений в решение от 30 декабря 2019 года № 42/9-VІ "О бюджете 
Абайского районана 2020-2022 годы" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 7915, опубликовано в эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном
виде от 4 декабря 2020 года).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


